
       

COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 

Area Finanziaria 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Determina n°.  25 

Registro Generale 

n° 147 

 
Data  

16-05-2022 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICO CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO 
PIENO E DETERMINATO EX ART. 110, COMMA 1, TUEL  
CONFERIMENTO DELL'INCARICO, APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI CONTRATTO E IMPEGNO DI SPESA 
 

CIG:  

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sedici del mese di maggio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n°1 del 29.10.2021 è stata attribuita al Sindaco 

pro tempore del Comune di Tadasuni, Pisu Pierpaolo, l’incarico di Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. n°7 deI 21.04.2022, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022-2024; 

 

Atteso che con deliberazione n. 10 in data 26.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il fabbisogno del personale per il triennio 2022-2024, nella quale prevede, tra l’altro, l’assunzione a 

tempo parziale (18 ore) e determinato di n°1 Istruttore direttivo sociale, categoria giuridica D – 

posizione economica D1, ai sensi e per gli effetti dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. 267/2000; 

 

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale n°10 e n°11 del 26.02.2022, aventi ad oggetto, 

rispettivamente: “Piano del fabbisogno di personale per il triennio 2022-2024 - variazione ed 

approvazione piano assunzioni” e “Autorizzazione all'assegnazione temporanea in comando art. 

30, comma 2-sexies D. Lgs. 165/2001 della dipendente Deiana Antonella e indicazioni per incarico 

ai sensi dell'articolo 110, comma 1 del D.Lgs 267/2000”, con le quali si prevede di coprire a tempo 

parziale (18 ore settimanali) e determinato, ai sensi dell’art.110, comma 1, del D.lgs n.267/2000, il 

posto di Istruttore direttivo sociale, cat. D1 per la durata di 1 anno, in sostituzione della 

dipendente in comando, ai sensi dell’art.110, comma 1, del D.lgs n.267/2000; 

 

Atteso che con la delibera n°11/2022 sopra citata, si dava inoltre l’incarico per la predisposizione 

degli atti e la relativa procedura alla medesima dipendente responsabile dell’area sociale e 

amministrativa; 

 



2 Determinazione n. 01/25 del 16-05-2022 

 

Preso atto che con determinazioni dirigenziali della responsabile dell’area sociale n°29/67 del 

04.03.2022, n°38/85 del 28.03.2022 e n°39/86 del 30.03.2022 si è provveduto a: 

· approvare gli atti relativi all’avviso di selezione pubblica per la costituzione di un rapporto 

di lavoro ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs 267/2000, mediante stipula di lavoro 

subordinato a tempo determinato e parziale al 50% (18 ore settimanali), di Istruttore 

direttivo operatore sociale, categoria giuridica "D", posizione economica "D1", del CCNL 

comparto funzioni locali, da impiegare in sostituzione della dipendente in comando; 

· nominare la Commissione di selezione; 

· approvare il verbale n°1/2022 della Commissione e dell’elenco degli idonei; 

 

Atteso che nell’elenco degli idonei è risultata presente una sola candidata; 

 

Dato atto che si è proceduto all’invio alla stessa di formale comunicazione, con nota protocollo 799 

del 08.04.2022 e che non si è avuto riscontro positivo; 

 

Atteso che con determinazioni dirigenziali della responsabile dell’area sociale n°46/107 del 

20.04.2022, n°47/113 del 26.04.2022 e n°49/121 del 28.04.2022 si è provveduto a: 

· riaprire i termini di presentazione delle candidature alla selezione pubblica per 

l’individuazione di un Istruttore direttivo sociale cui conferire specifico incarico, ex art. 110 

comma, 1 del T.U.E.L. n° 267/2000, per la durata di mesi 12, eventualmente prorogabile, 

con trattamento economico annuo parificato ai dipendenti di categoria D, posizione 

economica D1, con orario part-time (18 ore settimanali), fermo restando i contenuti di 

quello approvato con determinazione n°29/67 del 04.03.2022, modificando i soli dati riferiti 

alla scadenza per la presentazione delle nuove richieste e alla data del colloquio; 

· confermare la medesima Commissione nominata con determinazione n°38/85 del 

28.03.2022; 

· approvare il verbale n°2/2022 della Commissione e dell’elenco degli idonei; 

 

Atteso che nel secondo elenco degli idonei è risultata presente una sola candidata, Zucca Michela 

nata ad Oristano il 15.08.1991; 

 

Dato atto che si è proceduto all’invio alla stessa di formale comunicazione, con nota protocollo 999 

del 29.04.2022 e che si è avuto riscontro positivo con nota del 03.05.2022, acquisita al protocollo 

dell’ente con il n°1014; 

 

Richiamato l’art. 9, comma 1-quinquies, del Decreto Legge 24 giugno 2016, n.113 il quale prevede 

che in caso di mancato rispetto dei termini per l’approvazione dei documenti contabili, gli enti 

territoriali non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia 

tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di 

somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non 

abbiano adempiuto; 

 

Atteso che con il Decreto Legge 80/2021 all’articolo 3-ter recante semplificazioni in materia di 

vincoli assunzionali per gli enti, prevede: “1. All'articolo 9, comma 1-quinquies, del decreto-legge 24 

giugno 2016, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2016, n. 160, è aggiunto, in fine, il 

seguente periodo: "Gli enti di cui ai precedenti periodi possono comunque procedere alle assunzioni di 

personale a tempo determinato necessarie a garantire l'attuazione del Piano nazionale di  ripresa e 



3 Determinazione n. 01/25 del 16-05-2022 

 

resilienza, nonché l'esercizio delle funzioni di protezione civile, di polizia locale, di istruzione pubblica, 

inclusi i servizi, e del settore sociale, nel rispetto dei limiti di spesa previsti dalla normativa vigente in 

materia.”; 

 

Ritenuto che sussistano le condizioni giuridiche ed economiche per procedere legittimamente 

all’assunzione della professionista sopra richiamata; 

 

Ritenuto, altresì, per quanto di propria competenza, di dover approvare lo schema di contratto 

individuale di lavoro e impegnare l’occorrente spesa ai vari capitoli del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2022 e pluriennale anno 2023; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Tutto ciò premesso e considerato. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 110, c. 1; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Funzioni locali; 

 

Viste le disposizioni del D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 

pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

associazione nei pubblici impieghi”; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare l’allegato schema di contratto individuale di lavoro tra il Comune e Zucca 

Michela, nata ad Oristano il 15.08.1991 per il conferimento dell’incarico di Istruttore direttivo 

sociale a tempo determinato e parziale (18 ore settimanali), di diritto pubblico, ai sensi dell’art. 

110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, a decorrere dal 16.05.2022; 

2) di impegnare la spesa totale di € 10.739,51 nel seguente modo: 

 

€ 7.905,42 oneri diretti competenze dal 15.05.2022 al 31.12.2022 sul capitolo 10110115/1 “STIPENDI 

PERSONALE SERVIZI SOCIALI ART. 110 DEL TUEL. - codice 12.05-1.01.01.01.006” del bilancio 

2022; 

€ 2.162,13 oneri riflessi (CPDEL) sul capitolo 10110116/1 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED 

ASSISTENZIALI ART. 110 DEL TUEL - codice 12.05-1.01.02.01.001 

€ 671,96 oneri riflessi (IRAP) sul capitolo 10110117/1 IRAP SU STIPENDI PERSONALE SERVIZI 

SOCIALI ART. 110 DEL TUEL - codice 12.05-1.02.01.01.001 del bilancio 2022 

 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



4 Determinazione n. 01/25 del 16-05-2022 

 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Pierpaolo Pisu) 

 



5 Determinazione n. 01/25 del 16-05-2022 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data 16.05.2022           Il Responsabile del servizio Finanziario 

  Pierpaolo Pisu 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Impegno Data Importo Livello /Capitolo Esercizio 

   44 19-05-2022 €       7.905,42   10110115 2022 

Impegno Data Importo Livello /Capitolo Esercizio 

   45 19-05-2022 €       2.162,13   10110116 2022 

Impegno Data Importo Livello /Capitolo Esercizio 

   46 19-05-2022 €         671,96   10110117 2022 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 27.05.2022            
 
Lì 27.05.2022            
 
 

 

Il Responsabile del servizio Finanziario 

 Pierpaolo Pisu 


